e l om nes re liq u i principes ac populi christiani orientales pristinam securitatem  

ac priorem  libertatem  diuina fauenle clementia recuperabunt.

Multas deinde querelas prime majestatis vestre littere continent de domino 
jacobo de flori comite jopensi. qui cum. ut celsitudo veslra affirmat, propter 
multiplices proditiones ac machinationes quas molitus fuerat in perniciem 
status sui et totius regni, ex insula migrari jussus fuisset, famagustam pro
fectus a generoso lamba de auria capilaneo cum familia receptus est. Nobis, 
serenissime princeps, molestissimum est quod majestas vestra tam egro ferre 
videatur eam rem. que a prenominato lamba et etiam bartholomeo successore 
suo commissa est pro euitandis multis scandalis et periculis que celsitudini 
vestre imminere videbantur, miramurque quod excellentia vestra aliquo modo 
sibi persuadere possit, nos aut officiales nostros quicquam cogitare quod dam
num aut periculum statui suo afferre possit, cujus stabilimentum et am
plitudinem non aliter desyderamus quam salutem propriam. Propter quod 
sublimitatem vestram oramus sibi persuadeat quicquid de ipso domino jacobo

*
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ab officialibus nostris commissum est respicere commoda sua. quemadmodum 
si in epistolaribus angustijs omnia concludi posseut. perspicuis ac probabilibus 
rationibus facile nobis esset declarare.

Sed quoniam majestas vestra multa postea narrat in excusatione johannis 
de naua. vix equo animo, pace majestatis vestre hoc dixerimus, excusationes 
ipsas audire potuimus. Nam cum johannes ipse ex rapto viuere assuetus, 
non contentus ijs damnis que superioribus temporibus nostris intulit, quotidie 
bona nostrorum mari terraque diripiat, mirum et quodammodo ridiculum 
nobis videtur, quod linere majestatis vestre affirment johannem ipsum esse 
deuotum seruitorem nostrum. Nos. clarissime princeps, alijs litteris nostris 
querelas detulimus majestati vestre de pretiosis illis mercibus nostrorum 
ciuium quas ipsius johannis triremes ex griparea georgij de garibaldo. dum 
ex pera discedens chyum peteret, anno superiore diripuerunt. Que nostrorum 
bona ad summam aureorum decem milium et ultra ascendentia cum in ter
ritorium vestrum cirenarum deportata fuissent, ibi ab eodem johanne inter 
se ac direptores diuisa sunt.

Nolumus nunc ordine enarrare quod ab ipsis ejusdem johannis triremibus 
capta etiam et direpta fuit nauis antonij de ripa nostrorum mercibus one
rata. et quod cum unus ex magno numero eorum januensium quos idem 
johannes immanissimus pirata in triremibus suis remo alligatos in compedibus 
tenet, in terram confugisset, captus a capitaneo baffe iu priorem miserabilem 
seruitutem ductoribus triremium ejusdem johannis restitutus est. Multa pfe- 
terea tacemus que nobis significata sunt de innumerabilibus predis ac rapi
nis. que johannes ipse et sequaces sui contra nostros quotidie committunt.
Ì antumque auctoritatis majestas vestra in toto regno suo huic immanissimo 
predoni attribuisse dicitur, ut nemo nostrorum audeat ad terras majestatis 
vestre mari terraue accedere sine ejus saluoconductu. Que omnia qualia sint, 
quamque difficile sit nos posse ejusmodi injurias diutius tollerare, excellentia 
vestra parumper oramus secum consyderet.

Prelerea capitanus siuori dicitur sepenumero intra duas legas famaguste. 
hoc est intra territorium nostrum, armatus discurrisse, indeque predas homi
num et jumentorum abduxisse, cumque nouissime duos ex nostris cum non 
exiguo armentorum numero cepisset, statim querela de ejusmodi direptione 
ad celsitudtnem vestram delata, nullum tamen remedium damnorum suorum 
nostri impetrare potuerunt.

Insuper non oportet nunc querelas iterare de illo januensi nostro qui cum 
in urbe nicosie more pecudis palam trucidatus fuisset, is tamen qui tantum 
facinus perpetrare ausus est. nullam audacie sue penam tulit, et quamquam
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excellentia vestra id scelus purgare velle videatur, excusationes tamen ejus
modi sunt ut de ea re ultra jain nos loqui pigeat.

Hec responsioni primarum litterarum sufiicere arbitramur, in quarum fine 
cum celsitudo vestra nos hortetur ut maliuolorum obtrectationibus aures 
occludamus, oramus majestatem vestram prouideat ut officiales et subditi 
sui erga nostros ita se contineant, ut ipsis operibus intelligere possimus eum 
affectum ac beniuolentiam celsitudinis vestre erga nos. de qua littere ipse 
tantum loquuntur.

Principio aliarum litterarum majestas vestra graues querelas defert de mul
tiplicibus injurijs et vexationibus quas indebite sibi illatas fuisse aflirmat a 
viris prestantibus lamba de auria et bartholomeo de leuanto capitaneis fama- 
gaste. Super qua materia cum eundem lambam audire voluissemus, innocen
tiam suam multis rationibus tueri nobis visus est. quas ideo his litteris nou 
inseruimus ne nimis prolixi videamur. Nobis profecto haud mediocriter mirum 
videtur quod lamba vel bartholomeus aut quispiam alius ex capitaneis. quibus 
omnibus indifferenter commisimus ut super omnia se cum majestate vestra 
amice contineant et debitam ei venerationem prebeant. ausus fuisset mandata 
nostra preterire. Ex  quo utile nobis videtur ut si quid specialius majestas 
vestra alicui eorum obijeere voluerit, super eo instruat aut nobilem jacobum 
centurionum aut quempiam alium, quo audito si quid indebite ab eorum 
aliquo contra celsitudinem vestram commissum fuisse intelligemus. curabimus 
conueniemibus remedijs eorum male facta reformare et eis debitas penas in
fligere.

Scribit preterea majestas vestra quemadmodum pro impetranda restitutione 
castri nymosij excellentia vestra supra vires annitens. satisfactiones et cau
tiones prestitit bartholomeo capitaneo illorum trium milium aureorum, ac 
preterea ei liberaliter concessit facultatem extrahendi triticum pro munitione 
famaguste. Quocirca respondemus vobis gratam fuisse extractam ipsam gra
norum nostris a majestate vestra concessam, cumque salus famaguste etiam 
maxime pertineat ad statum celsitudinis vestre. oramus ex animo excellentiam 
vestiam sempercumque necessitas exiget, ejusmodi extractam tritici nostris 
liberaliter concedat.

Quod autem ad ipsum castrum nymosij attinet, nos in custodia ipsius arcis 
jam erogauimus ingentes pecuuiarum summas, et quamquam majestas veslra 
nobis obijeiat quod, ut verbis vestris utamur, velle videmus succum et omnem 
substantiam illius regni elicere, audacter affirmamus nos anxios propter multa 
pericula que statui majestatis vestre annis superioribus imminere videbamus, 
mulla expensarum onera tolerasse pro salute ac defensione illius regni ac status
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majestatis vestre. Super quibus si majestas vestra debitas consyderationes habue
rit. confidimus prudentia vestra probe intelliget ejusmodi objectiones et ca
lumnias indebito nobis inferri. E t quoniam ea que hactenus super retentione 
ipsius arcis acta sunt, queque de celero in ea materia fieri deceat, longioribus 
ratiouibus declarare et sinceritatem animi nostri majestati vestro aperire vo
lumus. eas commissiones et mandata dabimus nouo capitaneo famagusto jam 
pridem designato et statini illuc profecturo, ex quibus confidimus celsitudini 
vestre ita satisfiet quod palam excellentia vestra intelliget nos nihil unquam 
iu ea re cogitasse quod ledere posset statum celsitudinis vestre.

Interim tamen indignissimum esset quod sublimitas vestra, quemadmodum 
scribit, ciuium nostrorum satisfactiones retardaret, quibus cum tanto jam 
tempore pecunie sue retente fuerint, iniquissimum esset majestas vestra eo
rum solutiones ob ejusmodi causam ultra dilferat. presertim cum ut diximus 
nec unquam cogitauerimus nec etiam nunc quicquam cogitemus super dicte 
arcis negotio quod damnum aut periculum celsitudini vestre afferre possit, 
immo ingentes pecuniarum summas erogauimus pro salute status excellentie 
vestre. cui manifesta pericula impendere videbamus.

Queritur deinde majestas vestra quod quotidie parici famagustam confu
gientes ibi recipiuntur, quod non solum mirum sed etiam vix  credibile nobis 
videtur. Nam cum super ea re speciale mandatum dederimus capitaneo illius 
urbis, vix nobis persuadere possumus ipse audeat commissiones nostras tran
sgredi. et tamen eum denuo expedienter monebimus, et si quid ejusmodi • 
commiserit, debita pena afficiemus ad terrorem et exemplum aliorum.

Sed ut jam finem scribendi faciamus, nos. serenissime princeps, et constanter 
et audacter alfirmamus. nos et onmes primarios ciues hujus reipublice non 
aliter desyderare stabilimentum et amplitudinem status vestri quam commoda 
propria. Verum cum videmus prenominatum immanissimum predonem johan
nem de naua quotidie bona nostrorum diripere eaque in terras majestatis 
vestre deportare, tantumque auctoritatis in tota ditione vestra habere ut sine 
saluoconductu suo nemo nostrorum tute possit extra ciuitatem famaguste mari 
terraue pedem ponere, cum preterea cernimus omnes nostros in toto regno 
vestro adeo crudeliter tractari, eosque quorum pecunie tam indebite cumquo 
tanto eorum incommodo ab excellentia vestra tam diu retenfe sunt satisfac
tionem suam consequi non posse, probo intelligere potest majestas vestra quo 
animo ea que dicta sunt ferre debeamus.

Propter quod celsitudinem vestram oramus et pro ipsa justitia deposcimus, 
ut non verbis sed operibus ea nostrorum injurijs remedia mox adhibeat , cx 
quibus ipsis effectibus deprehendere possimus beniuolentiam illam et rectum
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affectum majestatis vestre erga uos et nostra, de quo littere celsitudinis vestre 
lanium loquuntur. Alioquin ipsa necessitas nos eliam inuilos cogeret ad alias 
prouisiones pro defensione jurium nostrorum confugere, et tamen confidimus 
quod majestas vestra antique amicitie nostre et proprij honoris non immeinor 
ita statiin omnia reformabit, ita jura nostrorum tuebitur et eorum satisfactioni 
prouidebit. quod anliqua beniuolenlia nostra non solum conseruari poterit, sed 
etiam quotidie mutuis beueficijs augeri, quemadmodum tolis affectibus desy- 
deramus. Parati semper cupidissime in omnia concernentia decus et ampli
tudinem majestatis vesti'e. Data die xn aprilis.

Protectores comperarum sancti goorgij 
communis janue.

DOCUMENTO CCLXXV1I.

Avviso della partenza avvenuta per Cada del notaio Egidio Saccheri.

) 456 , 27 aprile 

(Diuersor. neg. off. s. Georg, ann. 145S-14G5)

(fol. 43 v.)

Prolectores eie. Uniuersis magistratibus ad quos presentes peruenerint 
noturn facimus quod egidius sacherius notarius electus est scriba massarie 
caphe. et caffam profectus est cum naue caroli catanei que superioribus diebus 
hinc recessit caffam annauigatura. Data die xxvn aprilis mcccclvi.
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DOCUMENTO CCLXXVIII.

I Protettori raccomandano al cardinale Ludovico Scarampi il genovese Quirico 
Federici, acciò so ne valga in cose di mare.

1456, -12 maggio 

(Litlerar. offic. s. Georg, ann. 1454-1457 )

(fol. 280)

Reverendissimo ac prestantissimo in christo patri ac domino, domino ludo- 
uico cardinali aquilegiensi. camerario apostolico etc. dignissimo.

Exposuit nuper nobis, reuerendissime ac prestantissime pater et domine, 
vir egregius quiiicus de fredericis se omnibus votis desyderare ut in hac 
maritima expeditione que contra infideles nunc paratur reuerendissima vestra 
paternitas ipsum exerceat, cum presertim preter id quod ad tam sanctam mi
litiam cultus ipse diuinus quemlibet vere christianum inuitare debet, eum 
insuper moueat singularis deuolio qua se affectum esse affirm auit erga reue- 
rendissimam paternitatem vestram. Nos itaque scientes quod quiiicus ipse, 
quem etiam aliquando triremis patronum vidimus, ejusmodi maritime militio 
peritus apud nos habetur, statuimus eum reuerendissime paternitati vestre 
commendare, orantes benignitatem vestram ejus honestis petitionibus ita se 
propitiam et fauentem prebeat. ut intelligat hanc commendationem nostram 
sibi profuisse. Qui nos nostraque omnia reuerendissime paternitati vestre defe
rimus et commendamus. Data die xu maij.

Reuerendissime paternitatis vestre filij 
Protectores etc.
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DOCUMENTO CCLXXIX.

Fanno lo stesso in favore del medesimo presso il cardinale Prospero Colonna.

1456, 12 maggio 

( Litterar. oli', s. Georg, ann. 1454-1457)

(fol. 296 v .  )

Reuerendissimo ac prestantissimo patri et domino, domino prospero cardi
nali de columna etc. diluissimo.

Tutto il resto è affatto identico alla lettera precedente.

DOCUMENTO CCLXXX.

Lettera di sei cardinali al duca di Milano e ai marchesi di Monferrato e di Fer
rara per muoverli ad assentire al pupa nel permettere la consegna delle 
limosine ed oblazioni raccolte nei loro Stati.

1456, 12 maggio

(Diuersor. neg. off. s. Georg, aun. 1455-14G5)

(fol. 55 «.)

Illustris domine, amice noster carissime, salutem etc.

Licet non dubitemus illustrem dominationem vestram pro innata sibi pro
bitate paratam esse presertim in negotijs fidei catholice mandatis apostolicis 
sponte morem gerere, tamen ut satisfaciamus debito quod nobis iucumbit 
propter impositam curant omnium pertinentium ad perfectionem christiane
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religionis, quanta possumus cum instantia vos requirim us, hortamur atque 
rogamus ut omni exceptione dilatione vel excusatione remotis, agatis omnino 
cum effectu id quod illustri dominationi vestre scribit nunc per suum breue 
sanctissimus dominus noster in fauorem magnificorum protectorum sancti georgij 
incliti communis janue pro subuentione ciuitatis capbcosis eorum dictioni 
subjecte ('). Nam ex hoc preter debitum quod vobis incum bit, presertim in tali 
negotio in quo de re christianorum publica magis quam de caphensi conser- 
uatione tractatur, preter meritum quod apud deum et gratiam  apud prefatum 
dominum nostrum acquiretis, preter vinculum maximo obligationis quo vos 
predictos protectores cum tota communitate janue pro tali beneficio astringetis, 
nobis etiam ad quos in primis pertinet in talibus diligentissimo prouidere adeo 
gratam rem et acceptam efficietis, quod ex illa in omnibus commodis vestris 
et in qualibet vestri status utilitate longe magis propitij fauorabilesque red
demur. Bene valeat illustris dominatio vestra. Ex urbe die x u  madij mcccclyi.

Segue :

Duci mediolani 
Marchioni montisferrati 
iMarchioni ferrarie

Bessarion tusculanus episcopus 
Guillelmus tituli s. martini in montibus 
Ludouicus tituli s. laurentij in damaso 
Dominicus tituli s. crucis in jerusalem 
Latinus tituli s. (sic) johannis et pauli 
Petrus tituli s. marci

(’) È il breve dei 15 maggio, che segue sotto il documento CCLXXXVJ.
(*) Come notai poco sopra in nota a pag. 606, i nomi di questi cardinali 

sono tutti segnali colla sola iniziale. Dalle surriferite parole propter inpositam 
curarti omnium etc. si raccoglie che essi formavano un’ apposita commissione 
s°pra gli interessi cattolici, forse della crociata generale.

S- R. E. cardinales (’).

mutalis
mutandis.
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Calistus episcopus seruus seruorum dei. dilectis filijs protectoribus compe
rarum sancti georgij ciuitatis janue, salutem et apostolicam benedictionem.

Decet romanum pontificem cui inscrutabilis prouidentia summi patris cunc
torum fidelium curam tanquam pastori precipuo prouida dispensatione com
misit. vices pensare temporum et rerum causam emergentiumque negotiorum 
ac populorum ingruentes necessitates solerti attentione metiri, sicque eorundem 
fidelium necessitati succurrere ac juris temperando rigorem indigentijs proui
dere quod sublatis dispendijs atque periculis, ipsorum commodis et quieti uti
liter consuletur. Sano pro parte vestra nobis nuper exhibita petitio continebat 
quod alias cum fama vulgaris defferret turchorum ducem immanissimum et 
christiane religionis impium euersorem ciuitatem caphe obsidere et diripere 
vello, pro ipsius ciuitatis tuitione vos temerarijs ausibus turei hujusmodi resi
stere satagentes, cum ad vestrum ollicium ipsius ciuitatis regimen et defensio 
dignoscatur pertinere, graues propterea expensas et damna plurima subijstis. 
propter que et nonnulla alia vobis incumbentia onera et diminuiionem red
dituum solitorum participibus et locatarijs comperarum solitam annuam summam 
pro quolibet loco, sicut hactenus solui consueuerat. anno proxime elapso v i
delicet millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto soluere et respondere 
minime potuissetis in magnum detrimentum ecclesiarum et ecclesiasticorum, 
etiam regularium personarum, pupillarum, viduarum et aliorum quorum 
substantia in dictis locis pro majori parte locata est, nisi paga floreni unius 
prouentuum comperarum hujusmodi per dilectos filios commune januen. pro

(’) È anche in s. Giorgio a pag. 192 del codice Bolle Pontifìcie, il quale 
cita il Liber contractuum etc. ann. 1453-1476, a cart. 23, dove trovasi ma 
incompleta.

J
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singulo loco capi solita, annorum trium futurorum videlicet millesimo qua
dringentesimo sexagesimo quarto, millesimo quadringentesimo sexagesimo quinto, 
et millesimo quadringentesimo sexagesimo sexto, vobis ia  subsidium assignata 
fuisset.